Anno Christi 101. Clementis 9. Traiani 2.

S. Iohannes Apostolus et Evangelista, Apostolorum ultimus, eorumque quasi Mathusalem, Ephesi moritur annum agens 97. et iuxta urbem sepultus est, cum prius omnes fidices ad charitatem fraternalm cerebro et impense imposset exhortatus; adeoque dum præ senio non posset in plura vocem verba contexere, illud tantum per singulas solebat proferre collectas: *Filioli alterutrum diligite, cumque discipuli tædo affecti quod semper idem audirent, cogarent; cur semper eadem loqueretur? dignam respondit Iohanne sententiam: Quia præceptum Domini est, et si solum fiat, sufficit, uti referit S. Hieron. in epist. ad Galat. lib. 3. cap. 6. Plura vide apud Baron.*

S. Iohanni in Episcopatu Ephesino sucessit Onesimus Pauli discipulus, vir eximie charitatis. S. Iohannis auditores insignes fuerunt, Papias Episcopus Hieropolitanus, Ignatius Antiochenus, et Polycarpus Smyrnaeus. Paulo post S. Iohannem, nimirum anno sequenti, qui fuit Christi 102. S. Clemens S. Iohanni amicissimus, iussu Traiani anchora ad collum appensa proiectus in mare, martyrii lauream obtinuit. Orante vero populo retrocessit mare ad tria ferraria millaria, quo ingressi Christiani, invenerunt in liguria templi marmorei habitaculum a Deo paratum, et illic situm corpus S. Clementis cum anchora. Singulis inde annis simili modo, in die transitus illius retrocessit mare. Contigitque semel invenia parentum puerum quemdam illie reliqui, qui anno vertente vivus repertus est: ita habent vita et acta S. Clementis.

Nota. Anno fere 1200. ævo S. Hieronymi et Augustini, Fl. Lucius Dexter, filius S. Patrini, postea Episcopi Barcinonensis, Praefectus prætorio Orientis sub Theodosio Imper. Hispanus et Hispanorum encomiastes, scripsit Chronicon a natali Christi usque ad annum Christi 430, quo mortuus est S. Augustinus, illudque dedicavit S. Hieronymo (et eo iam vita funeto, Paulo Orosio) uti ipse testatur lib. de Script. Eccles. in fine, quem librum S. Hieronymus vicissim eidem L. Dextro inscripsit. Quæsivit illud Cardin. Baronius, sed non reperit: post mortem eius inventum est in Bibliotheca Barcinonensi, eo optimo translatum ex Bibliotheca Fuldensi, uti ferunt, typisque editum est in Hispania Cæsarauguste anno Domini 1619. cum appendicibus Maximi, Braulionis et Heleci, Episcoporum Cæsaraugstanorum, qui illud alternatim et successive usque ad sua tempora continuarunt et prorogarunt. Multi viri docti, præsertim Hispani, illud avide arripiunt, citantque: nonnulli tamen eruditii, qui-

bus acris est crisis, spurium censem, vel certe aliorum laciinis assutum et vitialum: tum quia varia eius circumferuntur exemplaria, quæ inter se evariant et dissonant: tum quia stylus rudit, Dextri stylum non æquat: tum quia paradoxis et parachronismis inspersum videtur: tum quia ubi, quando, et a quo post tot sæcula primo reperitur sit, ignoratur. Sane Fulde illud studiose perquisivis, nec inveni. Nolim ego in hac lite sedere arbitr̃e, nec tanti auctoris iudicium mili vendicare, ut fidem illi derogem, vel arrogem. Audio esse in Hispania qui illud recusuri,

et limatur, eique fidem arrogatur sint. Subinde, sed parce, illud citabo, præsertim ubi verisimiliora et ratiora narrans, aliorum gravium Auctorum testimonio fulcitur et roboretur.

Denique totam seriem peregrinationis S. Pauli ordinant, et ad amassim conscripserunt multi, ut Orontius Finæus, Petrus Appianus, Marcus Iordanus, Arias Montanus, et alii; eamque in tabula Chorographica spectandam exhibet Ortelius in Theatro pag. 114. Actum ergo nou agam.

EFFIGIES S A N C T I P A U L I , SIVE IDEA VITÆ APÓSTOLICÆ.

SANTUS Paulus, cæterique Apostoli adeo virtutibus omnibus excelluerunt, adeoque singulas continue per actus heroicis exercuerunt, ut a Deo euocatis fidibus per omnia sæcula, positi sicut in perfectum earum exemplar et speculum, quod omnes pro viribus exemplari satagant. Nam ut saepè inculet S. Chrysost. in homiliis octo de laud. S. Pauli, Paulus eamdem nobiscum habuit naturam, idem corpus, eamdem animam, ac proinde quod ille effecit, et nos efficerem possumus per gratiam Christi, quam Deus uti Paulo elargitus est, ita et singulis fidibus eam postulantibus, eique strenue collaborautibus liberaliter offert et impertitur, eamque maiorem semper et maiorem pro merito orationis et operationis. Auxit ille misericordia Dei gratiam per quotidianos pro fide labores et agones, nos quoque simili ratione eamdem miris quotidie per opera præclaras, præsertim heroicæ, incrementis augere possumus. Fuerunt Apostoli precones Christi, pugiles veritatis, athletæ Dei, organa Spiritus sancti, religionis præsides, Ecclesiae principes, sanctitatis antistites: nostrorum parlum est eos sequi contento passu, ac licet si eis sit impar, eum tamen iugiter agglomerando, quos eminens sequimur, tandem minus si non assequemur, certe insequimur. Huc nos invitant eorum certamina, corona, trophæa; huc tituli et elegia, quibus eos condecorant et celebravit Patres ad unum omnes. Accipe pauca et multis selecta. S. Chrysost. homil. 1. de laudibus S. Pauli: *Nihil prorsus, inquit, erraverit, qui pratum insigne quoddam virtutum, et paradisum spiritualem Pauli animum nuncupaverit: tan mira enim gratia floruit, tamque huic gratia congruente vita perfectione resplenduit: quoniam enim pars electionis effectus est, et bene seipsum emendare curavit, largissime in eum Spiritus sancti munus effusum est.*

Quæ autem lingua inveniatur laudibus eius equalis, cum omnia quæ sunt in hominibus bona una anima possideat, et ea cuncta plene ac cumulate, que non solum hominum sunt, sed quod amplius est, angelorum? Rursus: *Paulus caeli civis, Ecclesiariam columnam, angelus terrestris, ecclæsis homo. Sicut enim missum in igne ferrum, totum profecto ignis effectur, sic Paulus charitate succensus totus effectus est charitas.* Idem suavius et uberior in S. Matth. cap. 10. Misit, inquit, Christus Apostolos quasi sol radios suos, quasi rosa suavitates odoris sui, quasi ignis scintillæ suas dispersit, ut sicut sol in radiis apparel, sicut rosa in odoribus suis sentitur, sicut ignis in scintillis suis aspicitur, sic in illorū virtutibus Christi potentia agnoscatur. Quis enim videns discipulos bene instructos, non scientiam magistri collaudet? Breviter, sed nervose, S. Aug. in serm. 1. de Apost. Petro et Paulo: *Paulus, ait, dum urgat gladius sanctos, fidei suscipit iugum, et magister factus est Gentium, forma Martyrum, formido demonum, induitor criminum, fonsque virtutum.* Idem: *Dedit, ait,*

BDominus Apostolis potestatem super naturam, ut eam curarent: super dæmones, ut eos everterent: super elementa, ut ipsa immutarent: super mortem, ut eam contenerent: super angelos, ut corpus Domini consecrarent. Hæc etiam potestas data est eorum successoribus, secundum illud Apocal. 11. 6. *Hi habent potestatem claudendi calum, et convertendi aquam in sanguinem.*

Porro æque heroicæ et admirabilis fuit eorum mors, ac *Mors heuerat vita.* Audi S. Aug. ser. iam citato: *Nullatenus, ait, rota potest explicari, quibus modis interfectio Apostolorum pretiosa pensetur. Morientur abiecti, et orbis terrarum capiant principatum. Morientur terrenæ dignitatis extranei, et eorum opificio cælum reserbarunt et clauditur.* Idem. ser. 5. de dedic. Ecclesie: *Per illos ergo est salus confirmata credentium; quia videmus eos veritatem, quam annuntiabant predicando, confirmasse moriendo: rebus, non sermonibus declarantes, quantum sit bonum illud spe certum, in retributione gloriosum, in possessione iucundum, pro quo lux negligitur, gladius non timetur, anima incunctanter afficitur.* Idem lib. 1. de civit. cap. 32. Scipionem *Heroes prefert diis Romanorum: Tolerabilius, inquit, divinos homines maiores deferretis illi Scipiōnem, quam deos eiusmodi colentes.* Neque enim erant illi dii suo Pontifice meliores. Et Tertull. in Apolog. cap. 11. dicit satius suis deos fieri, sapientiæ Socratem, justitiam Aristidem, militię Themistoclem, eloquentiam Ciceronem, felicitatem Syllam, opum Crassum, sublimitatem Pompeium, gravitatem Catonen, hic enim diis ipsis præstant hisce rebus. Quid iam dicemus de Apostolis? hi enim non unius gentis, sed omium, non unius virtutis, sed universarum fuerunt culmina, immo fulmina. Hi ergo Christiani non humani, sed divini fuere Pontifices, Scipiones, Socrates, Aristides, Themistocles, Cicerones, Pompeii, Catones. Illis enim vere competit illud Psal. 81. 6. *Ego dixi, Dii estis, et filii Excelsi omnes.* Et illud Psal. 138. 17. *Mihī autem nimis honorificati sunt amici tuū Deus, nimis confortatus est principatus eorum.* Et illud Ps. 48. 4. *Cæli enarrant gloriam Dei, et opera manus eius annuntiant firmamentum.* In omnem terram exiuit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum. Ecclesia, inquit S. Bernard. serm. 27. in Cant. habet cælos *Apostoli* suos homines spirituales, vita et opinione conspicuos, fide sunt cæpiros, spe firmos, latos charitatis, contemplatione suspensos. Et hi pluenter pluviam verbi salutaris, tonant increpationibus, coruscant miraculis. *Hic enarrant gloriam Dei.*

Iam particulatione Pauli et Apostolorum mores depingamus, ut eos melius contemplari, admirari et exemplari possimus. Distinguam eos ordinis et memorias causa in tria capita. Primum, erit de iis, qui Deum concernunt; secundum, de iis qui seipsum; tertium, de iis qui proximum spectant. Paulum præ cæteris ex Luca pingō. Nam cum S. Chrysost. hom. 11. in Genes. *Flagro amore huius*

viri, et propterea continuo versatur in ore meo, et quasi in archetypum aliquod exemplar, ita in illius animam respi- ciens, obstupescit in hoc viro mirans affectionum calcacio- nem, fortitudinis excellentiam, amoris in Deum fervorem, et arbitror quod unus homo omnes virtutes congregari et perficerit. Idem homil. 22. ad populum: *Paulus, inquit, Apostolus, Gentium doctor, etc. Christum in se habens lo- quentem, terrestris angelus et caelestis homo, receptaculum Spiritus sancti, qui in corpore corruptibili paradisum ha- bilavit: zelo incomparabilis, charitate magnus, Ecclesiarum Dei sollicitus curator, orator pietatis, imbecillum de- ductor, creditum pronubus, Iudorum redargutio, no- stra omnia sagena, post mortificationem doctor, et post mortem prece, qui nobis demonstravit quonodo in celos ascendere oportet.* Quocirca Paulus per excellentiam et Antonomasianum vocatur Apostolus, ait S. August. qui et lib. 14. de Civit. cap. 9. *Invenimus, ait, doctorem Gentium in fide et veritate, qui et plus omnibus suis coapostolis laboravit, et pluribus epistolis populos Dei instruxit: il- lum, inquam, verum athletam Christi, doctum ab illo, unicu- citate de illo, crucifixum cum illo, gloriósus in illo, in theatro huius mundi, cui spectaculum factus est, et ange- lis et hominibus, legitime magna agone certamen et pal- man supernae vocatiois in anteriora sectantem, etc.* Quare quod S. Gregor. Nazianz. orat. 20. de Laudibus S. Athanasii dicturus, ita orditur: *Athanasium laudans, vir- tute laudabo. Idem enim est illum dicere, quod virtutem laudibus efferre: quoniam virtutes omnes in unum colle- das tenebat, et etiamnum tenet: virtutem autem laudans, Deum laudabo, a quo virtus hominibus est.* Idem potius de Paula dicam: *Paulum laudans, apostolatum laudabo, ino Deum, qui Pauli et apostolatus est auctor. Nam ut ait S. Leo, serm. 1. de Ss. Petro et Paulo: De illis Ecclésia apicibus, in oculis, qui omnem loquendi superant facultatem, nihil diversum, nihil debemus sentire discre- tum: quia illos et electio pares, et labor similes, et finis fe- cit aequales.*

CAPUT PRIMUM.

DE PAULI MORIBUS ET VIRTUTIBUS DEUM CONCERNENTIBUS.

Prima dos et virtus singularis Dei electio et vocatio, eiusque humillima agitio, gratiarum actio et admiratio.

- I. Primo, Paulus singulari Dei gratia ab aeterno pradesti- natus est non tantum sed fidem et sanctitatem, sed etiam ad Apostolatum, eumque eximium ut nimium praecatensis Apostolus fieret admirabilis Evangelii prece, et do- ctor Gentium ubilibet degentium. Ita ipse ad Ephes. 1. 11. agens de praedestinatione Christi omnia instaurans: *In quo, ait, et nos sorte vocati sunus secundum propulsum eius, qui operatur omnia secundum consilium voluntatis sue, ut sinus in laudem glorie eius nos, qui ante sperav- mus in Christo.* Et Actor. 9. 15. de eo Deus ait Ananias: *Vas electionis (ab aeterno a me electum, et et tot hominum millionibus selectum) est mihi iste, ut portet nouem meum coram gentibus, et regibus, et filiis Israel.* Hie verum est illud: *Nos volentes, neque currentis, sed miserentis est Dei,* Prophetae Roman. 9. v. 16. Porro Apostoli orbem commoverunt a- more, Prophetae vero terrore. Prophetae cuim terrent, A- postoli suadent: *Deus enim nunc virga ultur, nunc flagello. Virga, ut corrigit; flagello, ut suadeat.* Recta illuc, hic inflexa præceptio, qua peccatoris conscientia velut lento verbo flagellatur. Alii sunt enim terrores Prophetici, alii apostolicae suasiones: *in utroque tamen unius verbis est disciplina,* ait S. Ambros. lib. 9. in Luce cap. 19. in fine capituli. Ideam lib. 7. *Eos, inquit, misit ad seminandum fidem, qui non cogerent, sed docerent; nec vim potestatis ex- creverent, sed doctrinam humiliatam attollerent.*

- II. Secundo, Paulus endem Dei gratia, in tempore ab eo vocatus est ad gratiam simul et ad Apostolatum uno co-

demque instanti: quæ gratia fuit eximia, tum in se, tum ex hoc capite, quod ipse vocatus sit in ipso ardore perse- cutionis, cum scilicet spiraret minas et cædes in Christians. Tunc enim subito irradiante Deo, ex lupo factus est ovis, ex Saulo Paulus, ex persecutore prædicator, Actor. 9. 6. inox ab occiso et lapidato a se Stephano con- versus, illico illi in prædictum successit. *Nam postquam* catto. *sicut et Stephani, mox sonuit tuba Pauli, ait S. Chrysost.*

homil. de Convers. S. Pauli. Haec fuit eius antecedens, et quasi in actu primo vocatio ad Apostolatum: consequens enim, et quasi in actu secundo fuit ea, qua Antiochiae consecratus Episcopus, proxime missus est evangelizatum Gentibus, Actor. 13. v. 2. dicens Spiritu sancto: *Segre- gati mihi Saulum et Barnabam in opus, ad quod assumpi- eos.* Porro Paulus abundantiorē cæteris Apostolis accep- tū gratiam, ut Deus magis ostenderet suum esse quod dat, non hominis: sicut medicus excellentiam artis sua ostendit in ægro desperato, ait S. Augustin. in Ps. 130. Unde et ceteros Apostolos Christus vocavit verbo, Paulum vero prosternendo et excedendo coegit ad fidem, ait idem Aug. epist. 50. ad Bonifacium.

Tertio, Paulus hinc Dei vocacione illico plane pleneque obediens, dicens: *Domine, quid me sis facere?* Actor. 9.

6. Unde baptizatus continuo in Synagoga prædicabat Iesum, quoniam hic est Filius Dei, ibidem vers. 20. et ad Galat. 1. 15. *Cum autem placuit ei qui me segregavit ex uero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, continuo non acquevi carni et san- quini, etc.* Quare illico se pro Christo pericula vite exposuit, Iudeis in ipsum quasi apostolam frondentibus, ul- tro sese evangelizando obiciens. Paulus enim acti fuit in- Paulus genio et ardenti indole, ac natura igneus, ut patet Act. acri- na. 9. 1. Unde, accedente et naturam informante Dei gratia, dole. factus est organum Dei electum, efficax et eximium. Quare S. Bernard, serm. de Conversione S. Pauli: *Conversus Paulus, inquit, conversionis minister factus est universo mundo, etc. et ne adhuc quidem cessat ab hominum con-* versione: dico autem exemplo, oratione, doctrina.

C Quarto, Paulus ubique hande Dei in se gratiam admiratur, et mira animi demissione, gratitudine et exultatione celebrat et deprædicat. Eude Epistolas ita fere orditur: *Paulus vocatus Apostolus, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Iesum Christum.* Et mili, inquit, om- nium Sanctorum minima data est gratia hæc, in Gentibus evangelizare investigabiles divitias Christi, et illuminare omnes, *qui sit dispensatio sacramenti absconditi a seculis in Deo, qui omnia creavit, Ephes. 3. v. 8.*

Quinto, Paulus hac Dei vocacione demandatam sibi E- V. Paulus vangeli prædicationem intelligens, ad eam se obligari cen- ni præ- dicasset, adeo ut si eam negligenter, grave peccatum admitte- set. Hoc est enim quod ait 1. Corinth. 9. 16. *Nam si e- rangelizavero, non est mihi gloria; necessitas enim mihi peccati- incubuit: rex enim mihi est si non evangelizavero.* Et: *Deus posuit in nobis verbum reconciliationis. Pro Christo ergo legeatione fungimur, tanquam Deo exhorteante per nos. Obseruamus pro Christo, reconciliamini Deo, 2. Cor. 5. 20.* Paulum imitantur, qui se a Deo ad statum Apostolicum vocari sentiunt, ut Deo vocanti alacriter obdiant, stro- neque cooperentur. Nam, ut ait S. Basil. in cap. 1. Isaiae: *Nisi in fundamento Apostolorum perseveremus, exli- ficantes pretiosa et honore digna, quasi nullo subuixi fun- damento, præcipites ibimus, fletque ruina nobis non exigua.*

Secunda dos et virtus est missio legitima.

Primo, Paulus immediate a Christo per revelationem eductus est, didicisse Evangelium, ut ipse discrete ascert Galat. 1. 12. Hinc nonnulli Gnostici docebant, ex Apo- stolis solun. Paulum cognovisse veritatem, eo quod per revelationem manifestatum ei esset mysterium, quos re- futat Ireneus lib. 3. cap. 13.

Secundo, Paulus proxime iterum evangelizatum Gentibus, raptus est in tertium cælum anno Christi 11. a con-

Ruptus versione sua nono, ibique audivit arcana verba quae non
in ter-licet homini loqui, 2. Corinth. 12. 2. ut quasi alter Mo-
num ca-ses a Deo mitti, et quasi ex celo caelestis Gentium doctor
quando? prodire videretur. Unde S. Bernard. serm. 23. in Cant.
Thes. 4. 13. ita Iudea Iacobus in noctona Petrus in

Thomas, inquit, in latere, Ioannes in pectore, Petrus in sinu Patris, Paulus in tertio exculo secreti huius gratiam sunt assecuti. Thomas in solido fidei, Ioannes in lato charitatis, Paulus in intimo sapientiae, Petrus in luce veritatis. Et S. Ambros. in Psalm. 47. Vide, ait, Paulum cum persiceretur Ecclesiam Dei, tali Aquilonis fuisse. Vide nunc eum legitur in Ecclesia, monteum esse speculatorium (Sion) per quem Christi gloriam cognoscimus et videmus.

Confert doctrinam cum S. Petro. Tertio, nihilominus instinctu Dei contulit suum Evangelium et doctrinam cum S. Petro alisque Apostolis, ut illi cam probarent, eique veritatis testimonium apud fidles darent. Contuli, inquit, cum illis Evangelium quod pradico in Gentibus, etc. ne forte in vacuum currem ait eucurrissem, Galat. 2. 2. Et v. 9. Cum cognovissem gratiam que data est milii. Iacobus, et Cephas, et Ioannes, qui videbant columnas esse, dederunt mihi dextras societas, ut nos in Gentes, ipsis autem in circuncisionem.

Quarto, Paulus, et si a Deo electus Apostolus, tamen auctoratus fuit ab Ecclesia. Unde iussu Spiritus sancti ab eius primoribus consecratus est Episcopus, missusque prædicatum Gentibus, Actor. 13. 2. Ordo enim hierarchicus a Deo institutus id poscit, ut homines inferiores ab hominibus superioribus regantur et mittantur, ne fraus et dolus subcesse possit. Sic enim pseudoprophetae et heretici mentiuntur se mitti a Deo, cum mittantur a diabolo, ideoque omnem Pontificum Ecclesiæ missionem et directionem respunt, de quibus iure queritur Dominus per Ieremiam cap. 23. 21, dicens: *Non mittebam Prophetas, et ipsi currabant: non loquebatur ad eos, et ipsi propheteabant.*

Qinto, Paulus in dubiis et controversiis de servandis legalibus, adiit S. Petrum et Apostolos, eorumque sententiam scutus, eamdem toti Ecclesiae Antiochenae cappessendam servandamque proposuit, Act. 15. Ita S. Hieron. licet Doctor Ecclesie, tom. 2. epist. 57. ad Damasum Pontificem, ab eo petiti decisionem questionis: An in Deo dicendae sint tres hypostases, an una? A pastore, inquit, presidium ovis flagito. Cum successore piscatoris et discipulo crucis loqueretur. Ego nullum primum, nisi Christum sequens, beatitudini tuae, id est cathedrae Petri, communione consocior. Super illam petram edificatam Ecclesiam scio. Quicunque tecum non colligit, spargit: hoc est, qui Christus non est, Antichristi est.

*Tertia dos et virtus fuit, præstans potensque
fides, etiam ad patrandum miracula.*

Primo, Paulus fide excludit. Nam quasi doctor eam ubique predicavit, et propagauit contra Iudeos, philosophos, oratores, magos, reges et tyrranos. Praeclare S. Chrysost. in cap. 20. S. Matthaei, explicans illud, *At illi magis clamabant: Talis, inquit, est natura fidei, quanto magis velutaria, tanto magis accidetur.* *Virtus fidei in periculis secura est, in securitate pericituratur. Quid enim sic laxat vigorem fidei, sicut longa tranquillitas?* Idem in e. 25. S. Matthaei. *Fides, inquit, lampas est; quia sicul lampas illuminat domum, ita fides animam.* Idem in illud Symboli, *Credo in Deum: Fides, ait, lumen est animæ, ostium vita, fundamentum salutis æternæ.*

Secundo, Paulus raptus in tertium eadum, vidit mysteria quae fide credimus, 2. Corinth. 12. 2. Quin S. August. lib. 13. de Trinit. cap. 2. docet fidem nostram suo modo et videre et videri, in suis scilicet operibus et effectis. Sic rursus per opera heroicę ingentem suam fidem toti orbi conspicuum exhibuit Paulus. Sapienter S. Bernard. serm. 24. in Cant. Mori fidei, inquit, est separatio charitatis. *Creditis in Christum? per his Christi opera, ut vivat fides tua. Fides tuam dilectio animal, actio probet. Non incurvatur terrenum opus, quem fides caelestium erigit.* Et S. Ambro. serm. 1. *Fides Christiana, inquit, quasi granum*

A sinapis, prima fronte videtur esse parva, vilis, tenuis, non ostendens potulitiam suam: at ubi diversis tentationibus ter experit, statim vigorem suum prodit, acrimoniam indicat, calorem Dominice credulitatis aspirat, et tanto divini ignis ardore iactatur, ut et ipsa serveat, et participem sibi ardore compellat.

Tertio, Paulus fidem suam, Prophetarum et Apostolorum celebrat passim, ac præsertim toto c. 11. ad Hebr. *Fides, inquit, est substantia rerum sperandarum, argumentum non apparentium.* Vide cætera quæ sequuntur.

Quarto, Paulus pro fide immensos labores, itinera, pericula, verbera, carceres, ac tandem mortem et martyrium constanter sustinuit. Celebrat S. August. ser. 120. de Temp. fidem boni latronis, quod in cruce confessus sit Christum: *Solus, inquit, testis est maiestatis, qui socius probatur doloris.* Maior fuit fides Pauli, qui non tantum cum Christo, sed et pro Christo tot tanquam passus est. Praecelle S. Cyprian. tract. de Mortalitate: *Ad omnia,*

B inquit, te paratum facere timor Dei, et fides debet. Sit licet rei familiaris amissio; sit de infestantibus morbis assidua membrorum, et cruenta vexatio; sit de uxore et libe-
bur in
Paulo et
martyribus.

tristis avisio: non sint tibi scandalum ista, sed prælia; nec debilitatem aut frangant Christiani fidem, sed potius ostendant in collatione virtutem; cum contemnenda sit omnis iniuria malorum presentium, fiducia bonorum futurorum. Nisi praecesserit pugna, non potest esse victoria: cum fuerit in congesione pugna, Victoria tunc datur vincentibus et corona. Gubernator in tempestate dignoscitur, in acie miles probatur. Arbor quæ alta radice fundata est, ventis incubentibus non mouetur. Sic et Apostolus Paulus post naufragia, post flagella, post carnis et corporis multa et gravia tormenta, non vexari, sed emendari se dicit adversis, ut dum gravius affligitur, verius probaretur. Idem lib. 4. Epist. 6. ad Thibaritanos: Gaudere nos, inquit, et exultare voluit in persecutionibus Dominus; quia quando persecutiones sunt, tunc dantur coronæ fidei, tunc probantur milites Dei, tunc martyribus patent cæli. Et inferius: Hoc enim est robur virtutis et fidei, credere et sci-
re quod Deus a morte præsente liberare possit, et tamen morte non timere, nec cedere, ut probari fortius fidem possit. Idem lib. 1. epist. 3. ad Cornelium: Manere, inquit, apud nos debet frater charissime, fidei robur immobile, et stabilis atque inconcussa virtus contra omnes in cursus, atque impetus oblatrantium fluctum, velut petrae obiacentis fortitudine, et mole debet obsistere.

Quinto, Paulus habuit fidem miraculorum, qua plura supra naturam, omninem vim creatam angelorum et dæmonum, miracula patravit, ac mortuos suscitavit, adeo ut super languidos deferrentur a corpore eius sudsaria et semiincincta, et recedebant ab eis languores, et spiritus nequam egrediebantur, ali Lucas Act. 19. 12. Unde S. Augustin. lib. Quæst. novi Testamēti q. 42. docet Apostolos tripliciter recepisse Spiritum sanctum. Primo, ut fideles, per gratiam sanctificatam. Secundo, ut Episcopos, ad conferendum alius Spiritum sanctum in Sacramento Confirmationis et Ordinis. Tertio, ut thaumaturgos, in signis ac miraculis faciendis, ad fiducie incrementum. Semino enim sunt fidei virtutes per Apostolos factæ.

Quarta virtus fuit, invicta in Deum spes et confidentia.

Primo, Paulus in spem contra spem credit et speravit, dum supra vires humanae, supra naturam multa conatus est. Deinde invocatione et ope perfecit. Nam ut ipse ait Rom. 8. 24. *Spes quæ videtur, non est spes. Nam quod videt quis, quid sperat?* Et v. 26. *Ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus.*

Secundo, Paulus hac spe supererat omnia naturae non tantum difficultia, sed et impossibilitas. Nam ut ipse ait Rom. S. 31. *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* De talibus vere S. Bernard. serm. 32. in Cant. *Magna, ait, audient, quoniam magni sunt; et quæ audent, obtinent. Magna si- quidem fides magna meretur, et quatenus in bonis Domini-*

fidei ex pedem porrexis, etenim possidebis. Istiusmodi magnis spiritibus magnus occurrit sponsus, et magnifica- bit facere cum eis. Ideo serm. 3. de Annuntiat. Dom. Sola, ait, spes apud te (Dominic) miserationis obtinet locum, nec oleum misericordie, nisi in vase fiducie ponis.

Tertio, Paulus hoc spe gloriabitur in persecutionibus: *Gloriamur, inquit, in tribulationibus, scientes quod tribu- tatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatum vero spem: spes autem non confundit*, Rom. 5. 3.

Quarto, Paulus non tantum sibi, sed et suis fidelibus Spes omni- in quibusvis afflictionibus speravit, et sperando obtinuit Dei opem, robur et victoriaem. Hanc enim spem afflans Corinthiis epist. 2. cap. 1. 6. *Quix, inquit, operatur tolerantiam carunum passionum, quas et nos patimur, ut spes nostra firma sit vobis, scientes quod sicut socii passionum estis, sie eritis et consolationis.* Praelare S. Cypri- de Exhortat. Martyr. In persecutionibus, ait, *nemo cogitet, quod periculum diabolus importet, sed consideret quod auxilium Deus importet; nec mentem labefactet humana infestatio, sed corboraret fidem divinam protectionem; quando u- nusquisque secundum divinas promissa, et fidei sue merita, tantum accipiat de Dei ope, quantum se eredat acci- pere; nec sit quod onnipotens prestare non possit, nisi accep- cipientis fides caduca defecerit.*

Quinto, Paulus continuo experientia opis divinae edoc- catus, securus erat in qualibet difficultate, de prospero rei exitu et eventu. *Ipsi, inquit, in nobismetipsis responsum mortis habuimus, ut non sinus fidentes in nobis, sed in Deo, qui suscepit mortuos, qui de tantis periculis nos eri- puit et erexit: in quem speramus, quoniam et adhuc eripiet,* 2. Cor. 1. 9. Paulum secutus S. Cyprianus scribens ad Demetrianum indecum, et Christianorum hostem: *Viget, ait, apud nos spes robur, et firmitas fidei, et inter ipsas saeculi labentis ruinas erecta mens est, et immobili virtus, et nunquam non lecta patientia, et de Deo suo semper anima secura, sicut per Prophetam Spiritus sanctus loquitur et hortatur, spes ac fidei nostrae firmitatem celesti voce cor- roboran: Ego autem in Domino gaudebo, et exultabo in Deo salutari meo. Exultant semper in Domino Christiani, et latitant et gaudent in Deo suo, et mala atque adversa mundi fortiter tollerant, dum dona et prospera futura prospexit. Ita fecerunt Soneti, et Iob cap. 13. 15. Elians, inquit, occiderit me, in ipso sperabo. Ieremias cap. 17. 7. Benedictus vir qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia eius. Et Thren. 3. 24. Pars mea Dominus, dixit anima mea: propterea expectabo eum. Bonus est Dominus sperantibus in eum, anime querentes illum. Vide Paulum de hac spe, quasi anchorae, fortitudine disserente Hebr. 9. 17. et cap. 10. 23. et 33. et sequent. Vere Psaltes Ps. 31. 10. *Sperantem in Domino misericordiam circunfundant.* Et S. Aug. in Psal. 3. *Vita vere mortalium, spes est vite immortalis.* Et S. Bernard. serm. 9. in Psalm. Qui habitat: *Si insurgant adversum me prælia, si sexu mundus, si fremat malignus, si ipsa caro adversus spiritum concipi- scat, in te ego sperabo.**

Sexto, Paulus haec spe andante insiliit in quavis vita discrimina. Ita in tumultu Ephesino contra se concitate, insilire voluit in theatrum, cum tamen sciret se unum caputque suum peti, Actor. 19. 30. Ita profectus est Iero- solymam. Propheta ubique prædictibus, eum ibi fore vincendum: quibus ipse respondit: *Quid facilis flentes, et affligentes eor meum? Ego enim non solum alligari, sed et mori paratus sum propter nomen Domini Iesu*, Act. 21. 13. Quocirca haec spe omnia sua et sonrum pericula superavit. Unde in naufragio apparuit ei angelus, spoudens non tantum ipsi, sed et omnibus vectoribus propter ipsum liberacionem et salutem: *Ne timeas, inquit, Paule, Cesari te oportet assistere: et ecce donavit tibi Deus omnes qui navigant tecum*, Actor. 27. 23.

Septimo, Paulus certa spe præcipiebat gloriam et corona cælestem: *Scia enim, inquit, cui credidi, et certus sum, quia potens est depositum meum servare in illum diem*, 2. Timoth. 1. 12. Et cap. 4. 7. *Bonum certamen*

A certavi, cursum consummavi, fidem servavi. In reliquo re- posita est mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Domi- nus in illa die iustus iudex.

Quinta fuit, eximius Dei Christique amor.

Primo, Paulus ardebat amore Dei et Christi: unde aie- bat Rom. 5. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus no- stris, per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Praelare Origen. homil. 2. in Cant. interprete S. Hieron. tom. 3. *Vulnernata charitate ego sum. Quan pulchrum est, quam decorum a charitate vulnus accipere!* Alius iaculum car- nei amoris excipit, alius terreno cupidine vulneratum est; tu nuda membra tua, et probe te iaculo electo, iaculo formoso: *siquidem Deus sagittarius est. Posuit me, inquit, ut sagittam electam. Quam beatum est hoc iaculo vulnerari!*

Secundo, Paulus optabat mori, ut suo Christo fru- retur: *Coactor, inquit, e duabus, desiderium habens dissolvi, et esse eum Christo*, Philip. 1. 23. Et: *Infelix ego ho- mo, quis me liberabit de corpore mortis huius?* Rom. 7. 24. Paulus ergo erat columba geniens et suspirans in caelum, qui teste S. August. in Ps. 51. dicebat eum Sponsa: *Fulcite me floribus, stipite me malis; quia amore lan- gueo*, Cant. 2. 3.

Tertio, Paulus provocabat hostes, arumnas, pericula, diabulos, totumque infernum et mandum, quasi ad duelum pro amore Christi: *Quis, ait, nos separabit a charitate Christi? tribulatio? an angustia? an fanes? an nu- ditas? an perieulua? an persecutio? an gladius?* sicut scriptum est: *Quia propter te mortificamur tota die, testi- muli sunus sicut oves occisionis.* Sed in his omnibus super- ramus propter eum qui dilexit nos. Certus sum enim quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque virtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitu- do, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Iesu Domino nostro, Rom. 8. 35.

Quarto, ex tam incenso Dei amore manabat ardens a- mor in proximos, adeo ut totum orbem ad Christum con- vertere salageret, de quo plura inferius. Vere S. Hieron. epistol. 14. ad Celantianum: *Grandem, inquit, vim obtinet vera dilectio: et qui perfecte amat, totam sibi amantis vindicat voluntatem. Nihil est imperiosius charitate. Nos si vere Christum diligimus, si eis nos redemptos sanguine recordarum, nihil magis velle, nihil omnino debemus au- gere, quam quod illum velle cognoscimus.*

Quinto, Paulus adeo Christum anabat, ut in eum trans- formatus videretur. Amoris enim effectus, in apex, est intima unio, excessus, raptusque in amatum: anima eni- magis est ubi amat, quam ubi animat. Hoc sonant illæ Pauli voces: *Miki vivere Christus est, et mori lucrum*, Philip. 1. 21. *Christo confixus sum eruci. Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus.* Quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo filii Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro me, Galat. 2. 20. Et cap. 6. 11. *Miki au- tem absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo.* Et v. 17. *De exerto nemo mihi molestus sit: Ego enim stigmata Domini Iesu in corpore meo porto.* Christus ergo videba- tor esse mens, anima, vita, et spiritus S. Pauli, qui per eum loquebatur, operabatur, patiebatur. An, inquit, ex- perimentum querilis eius, qui in me loquitur Christus? 2. Corinth. 13. 3. Hinc S. Hieron. Pamphacio hanc vitæ et amoris normam præscribit: *Christus omnia, ut qui omnia propter Christum dimiserit, unum inveniat pro omnibus, et libera possit vocem proclamare: Pars mea Dominus.* Denique Paulus Christo confixus cruci, clavis non ferri, sed amoris, in ipso vivebat vitam amatoriam, ut ait S. Dionys. cap. 4. de Divin. nomin. quia Christus in eo vi- vebat tamquam principium, regola et finis omnium eius cogitationum, desideriorum, sermonum et operum. Et hoc est quod ait: *Miki vivere Christus est*, q. d. *Vita mea est Christus, cogitatio mea est Christus, desiderium meum*

est Christus; amor meus est Christus; meum velle, meum loqui, meum operari est Christus; aliud non volo, aliud non sapio, aliud non ago, aliud non cogito et loquor quam Christum.

Paulus a- Sexto, Paulus et Apostoli quasi amore Dei ebrii, eum ubique eructantibus celebrantes magnalia Dei, Act. 2. 13. Vide ibi dicta. *Sive enim, inquit, mente excedimus, Deo: sive sobrii sumus, vobis. Charitas enim Christi urget nos, etc. ut et qui vivunt iam non sibi vivant, sed ei qui pro ipsi mortuus est et resurrexit.* 2. Cor. 5. 13. Hunc passim eum afflat, aliisque afflat: *Implicmini, inquit, Spiritu sancto, loquentes vobis metipsis in Psalmis, et hymnis, et canticis spiritualibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino, gratias agentes semper pro omnibus in nomine Domini Iesu Christi, Deo et Patri.* Ephes. 5. 19.

E 1-su- Septimo, non enim Iesu erat Paulus in deliciis, ac mel in ore, melos in aere, iubilus in corde. Unde illud in paucis suis parvisque epistolis iter ducentes decies novies, Christi vero quadringenties et semel. *Nos est,* inquit Chrysost. lib. 3. de Sacerdotio, *qui Paulo vehementius Christum dilexerit; nemo qui apud Deum gratiisior quam Paulus fuerit.* Hic vicissim Iesus eum ita suis consolacionibus molebat, ut voluntates carnis et mundi sperneret, imo detestaretur ut stercora. Dicebat ergo cum Sponse: *Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est, Cant. 5. Et: Dilectus meus mihi, et ego illi, qui pascitur inter lilia, donec aspiret dies, et inclinatur umbra.* Sic legimus de S. Ephrem, cum ita abundante dulcedine divina, ut exclamaret: *Contine Domine undas dulcedinis tux, quia sustinere non valeo.* Et S. Xaver. Iudorum Apost. *Satis est Domine, satis est.* Et B. Aloisius Gonzaga: *Recede a me Domine.*

Sexta fuit, profunda Dei reverentia et religio.

Primo, Paulus ubique Deum præ oculis habens, venerabatur, cogitauit se in divino eius conspectu angelorumque omnium variari, agere et loqui. *Spectaculum,* inquit, *facti sumus mundo, et angelis et hominibus.* 1. Cor. 4. 9. Ita S. Bernardus cum Deo in nube versabatur et habitabat. Sie et S. Benedictus, qui proinde erectis in cælum manibus moriens stetit, et ultimum spiritum inter verba orationis efflavit, ait S. Gregor. lib. 2. Dial. 37.

Secundo, Paulus profunda cordis corporisque demissione Deum coelebat, et adorabat: *Habemus, inquit, gratiam, per quam serviamus placentes Deo cum metu, et reverentia. Etenim Deus noster ignis consumens est.* Hebr. 12. 28. Et: *Huius rei grata flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Iesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælis et in terra nominatur, ut del vobis secundum divitias gloriae suæ, virtutem corroborationi per Spiritum eius in interiorum hominem.* Ephes. 3. 14. Et: *Orabo spiritu, orabo et mente: psallam spiritu, psallam et mente.* 1. Cor. 14. 15.

Tertio, Paulus Deum cerebro invocabat, et Christianorum orationes poscebat, ut Deus fidelium et infidelium, quibus praedicabant, mentes illuminaret: *Gratias, inquit, ago Deo meo, in omni memoria vestri, semper in cunctis orationibus meis pro omnibus vobis, cum gaudiu deprecationem faciens.* Phil. 1. 3. Et: *De extero, fratres, orate pro nobis, ut sermo Dei currat et clarificetur, sicut et apud eos, et ut liberemur ab importunitate et malis hominibus.* 2. Thessal. 3. 1. Et: *Orationis instate, etc. orantes simul et pro nobis, ut Deus aperiat n̄bis ostium sermonis ad loquendam mysterium Christi.* Coloss. 4. v. 3. Idem scribit Ephesii, cap. 6. v. 18. et 19.

Quarto, Paulus, ait S. Chrysost. hom. 1. de eius Laudibus, *semetipsum Deo per singulos dies immolabat: quam hostiam duplicitate offerebat, cum quo' idie mortiens, tum corpore suo mortificationem sine intermissione circumferens. Nam et ad pericula iugiter prorabatur, consummans voluntate martyrium, et naturam in se mortificando carnis, nihil minus quam immolata hostia Deo manus implicebat, ita etiam multo amplius.* Propter quod dicebat:

Ego enim immolor, sanguinem utique suum immolatorem vocans. Neque vero his tantum sacrificiis contentus fuit, sed quia seipsum consecravera Deo, etiam orbem universum studuit offerre.

Quinto, Paulus Deum, SS. Trinitatem, eiusque opera et consilia obstupescit et obmutescit: *O altitudine, inquit, divitiarum sapientia et scientia Dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, et investigabiles viae eius! Quis enim cognovit sensum Domini? aut quis consiliarius eius fuit? aut quis prior dedit illi, et retribueret ei? Quoniam ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia: ipsi gloria in secula. Amen.* Rom. 11. 33. Præsertim vero admiratur mysterium redempcionis, incarnationis, passionis et crucis Christi, ac votacionis Gentium et reprobationis ludorum, illudque profunde scrutatur et magniloquè circumscribit, vocans illud *mysterium temporis aeterni tacitum, quod nunc palefactum est per scripturas Prophetarum, secundum preceptum aeternum Dei ad oblationem fidei.* Roman. 16. 25. *Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit.* 1. Cor. 2. 9. Rursum idem vocat *investigabiles divitias Christi, dispensationem sacramenti absconditi a saeculo in Deo, multiformem sapientiam Dei: ut possitis, inquit, comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit latitudo, et longitudo, et sublimitas, et profundum; scire etiam supereminenter scientiam charitatem Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei.* Ephes. 3. v. 8. et 18.

Septima virtus fuit, plena voluntatis suæ cum divina conformitas, et in eam resignatio.

Primo, Paulus per omnia se suosque conformabat voluntati divinæ: *Ut probelis, inquit, quæ sit voluntas Dei bona, et benepiacens, et perfecta.* Rom. 12. 2. Hinc rectissinam in omnibus actionibus habebat intentionem, intendebas per omnia soli Deo placere: unde hominum iudicia, laudes et vituperia nihil faciebat; neque se ullius amore vel odio, blanditiis aut minis, a iusto et recto abducis sinebat; sed ubique sincerus erat, rectus, constans, immobilis et imperturbabilis, quasi in Deo defixus, ideoque superior rebus universis, tam prosperis quam adversis: *Mihi, inquit, pro minimo est, ut a vobis iudicer, aut ab humano die; sed neque meipsum iudico. Nil si enim mihi conscient sum; sed non in hoc iustificatus sum: qui autem iudical me, Dominus est.* Itaque nolite ante tempus iudicare, quoadusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenerabatur, et manifestabit consilia cordium: *Et tunc laus erit unicuique a Deo.* 1. Corinth. 4. 3. Hinc rursum Paulus in omnibus, sive adversis, sive prosperis Deo agebat gratas, Coloss. 3. 17. eiusque providebant laudabat, dicens cum Psalte: *Benedic Domum in omni tempore.* Idem S. Hier. præscribit Pammachio: *Sanus sum, inquit, gratias refero Creatori: langueo, et in hoc laudo Domini voluntatem.* Quando enim infirmor, tunc fortior sum, et virtus spiritus in carnis infirmitate perficit. Ita S. Servulus pauper et paralyticus, ait S. Gregor. 4. Dial. 14. *Studebat semper in dolore gratias agere, hymnis Deo et laudibus, diebus ac noctibus vacare.* Unde moriens suis psallentibus ait: *Tacet, numquid non auditus quantæ resonent laudes in celo?* Quibus intendens animam Deo redditus, cum mira quæ spirabat odoris fragrantia.

Secundo, Paulus Dei voluntatem ubique executus est, *Paulus quasi angelus terrestris.* Unde eum angelis comparat S. Chrysost. homil. 1. de Laud. S. Pauli: *de ii enim scriptum est Psalm. 103. 4. et Hebr. 1. 7. Qui facit angelos suos spiritus, et ministros suos flamnam igis.* Et Psalm. 102. 20. *Potentes virtute, facientes verbum illius.* Paulus enim præcepta Dei non tantum impletus, sed et superavit, addens consilia Evangelica; ut, quod sine sumptu gratis evangelizaret: *Quæ est, inquit, merces mea? Ut Evangelium predicas, sine sumptu ponam Evangelium.* 1. Cor. 9. 18. Paulus, inquit Chrysost. hom. 1. de Laud.

S. Pauli, velut ignis ac spiritus totum terrarum percurrit orbem, percurrente purgavit. Et hoc omnino mirabile: quia talis versabatur in terris, et mortali adhuc carne circumdatu, cum incorporalum potestatum virtute certabat. Quanta ergo sumus condemnatione digni, cum uno homine bona omnia in se congregante, ne minimam quidem eorum partem studeamus imitari? Hac assidue per venire volentes, et nos ipsos inculpabiles praebamus, et ad illius zelum studeamus accedere, ut ad eadem bona pervenire mereamur.

Tertio, Paulus in omnibus faciebat id quod perfectius est, et Deo gratius. Id se factum vovit B. Teresia, multo magis Paulus. Hinc evangelizans laborabat manibus, ne cui esset oneri. Hinc vixit in perpetua paupertate, castitate et obedientia instar Religiosorum, immo quasi dux et patriarcha Religiosorum, de quo inox plura.

Quarto, Paulus mente per orationem et contemplationem habebat coniunctam cum Deo, non tantum per diem, sed etiam per noctem. Unde Philippus in carcere coniectus cum Sila, media nocte oraans laudans Deum, terram moto carcere concussit, ostiaque omnia reservavit, Act. 16. 25. Ita S. Iacobus, frater Domini, ut habet eius Vita, callous habebat genua, ex crebra longaque genuflexione in oratione. Ita S. Paula invitans S. Marcellam in Bethlehem, epist. 17. apud S. Hieron. Ecce, inquit, in hoc parvoterra foramine clolorum conditor natus es! Cum per Silo et Bethel ad nostram speluncam redierimus, eanem iugiter, crebro flebimus, indecincter orabinus, et vulnerata iacula Salvatoris in commune dicemus: Inveni quem quasivit anima mea, tenebo eum, et non dimittam illum. Et: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te Deus.

Quinto, Paulus ingentem habebat zelum honoris divini propagandi: Ita ut in Ierusalem per circuitum usque ad Illyricum repleverim, inquit ipse, Evangelium Christi, Rom. 15. 19. Hoc zelo opposuit se S. Petro, suo et ceterorum Apostolorum principi, cumque libere coram omnibus redarguit, dicens: Si tu cum Iudeus sis, gentiliter vivis, et non iudaice, quomodo Gentes cogis iudaizare? Galat. 2. 14. Quocirca vere Nazianz. orat. 25. Nonne, inquit, Apostoli peregrini fuerunt? nonne multorum nationum atque urbium hospites? in quas divisi sunt, ut Evangelium quaqueversum curreat, nec quidquam tripliis lumbris (SS. Trinitatis) expers esset, ac veritatis luce minime perfusum, adeo ut iis etiam qui in tenebris et umbra mortis sedeant, ignorantiae caligo discuteretur.

CAPUT SECUNDUM.

DE MORIBUS ET VIRTUTIBUS S. PAULI CIRCA SEIPSUM.

Prima virtus, Patientia.

Primo, Paulus admirabilis, adamantiae et amplissimae fuit patientie. Eam enim quasi fundacione vite Apostolicae in animo sua collocavit. Quocirca ipse perfectum virum Apostolicum depingens 2. Corinth. 6. 4. In omnibus, ait, exhibeamus nosmetipsum sicut Dei ministros in multa patientia, in tribulationibus, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in letiis, in castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non facta, in verbo veritatis, in virtute Dei, per armis iustitiae a dextris et a sinistris, per gloriam et ignobilitem, per infamiam et bonam famam: ut seductores, et veraces: sicut qui ignoti, et cogniti: quasi morientes, et ecce vivimus: ut castigati, et non mortificati: quasi tristes, semper autem gaudentes: sicut egentes, multis autem locupletantes: tamquam nihil habentes, et omnia possidentes. Unde S. Hieron. ad Nepotianum: Per bonam famam, inquit, et malam, a dextris et a sinistris Christi miles graditur, nec laude extollitur, nec viluperatione frangitur: non divitiis tumet, non contrahitur paupertate: et lata contemnit

A et tristia: per diem sol non urit eum, neque luna per noctem. Talis exemplo Pauli fuit S. Athanasius, qui per 46. annos toto orbe fugitans, Arrianorum persecutions invicto animi robore sustinuit, eni proinde merito hoc dat elogium S. Greg. Nazianz. orat. 20. Athanasius fuit percutientibus adamas, dissidentibus magnes.

Secundo, Paulus hanc patientiam per totam vitam ubilibet exercuit, et exercendo quasi in immenso auxil. Quocirca S. Chrysost. homil. 1. de Laud. S. Pauli, cum praefat S. Iob: Qui, inquit, est athleta mirabilis, et qui Paulum ipsum velut ex adverso possit aspicere, ob patientiam puritudinem vitæ, ob testimonium Dei propter illam cum diabolo fortissimam pugnam, propter victoriam que pugnam secula est; at Paulus non mecessibus tantum, sed annis plurimis in ogne perdurans, tam clarus emicuit, non terra gleba saevum carnis eradens, sed in ipsius intelligibilis os leonis frequenter incurrens, et pugnans adversus tentationes innumerias, omni erat lapide tolerans: qui non a tribus aut quatuor amicis, sed a cunctis infidelibus,

B ab falsis etiam fratribus opprobria sustinebat, consputatus ab omnibus atque maledictis. Et post pauca: Sed vermes et vulnera savos ac intolerabiles S. Iob dolores inferebant: et ego futeor. Verum si per tam multos annos Pauli verbera, et eun iugi fame, etiam nuditatem, catenas, carcera, insidias, periculaque consideres, qua a domesticis, ab extraneis, a tyrannis, a toto postremo patiebatur orbe: addas etiam his profecto amariora, id est, pro eis qui labebantur, dolores, sollicitudinem quam pro Ecclesiis, uestitionem quam pro scandalizatis singulis perferbant, videbis quam erat omni soxo durior anima ista perpetiens, et ferrum atque adamantem superans.

Tertio, tres sunt gradus patientiae: primus, pati patitur; secundus, libenter; tertius, exultanter; in coquere gloriariri, ac passiones et persecutions ambire. His omnibus excelluit Paulus: gloriabatur enim in tribulationibus, Rom. 5. 3. in iisque Deo gratias agebat. S. Franciscus Xaverius in acerrimis persecutionibus et tribulationibus, ita consolationibus divinis exuberabat, ut eas non capiens diceret: Satis est, Domine, satis est; de laboribus vero et persecutoribus diceret, posceretque: Amplius Domine, amplius. Non me liberes haec cruce, nisi gravorem immittas. Ita habet eius vita, et Acta canonizationis. Hoc didicerat, hoc hansebat a S. Paulo, et a S. Iacobo, qui sit cap. 1. 2. Omne gaudium existimat, fratres mei, cum in tentationes varias incideritis, scientes quod probatio fideli vestre patientiam operatur, patientia autem opus perfectum habet. Ita Paulus in vinculis exultat: Ego, inquit, vincitus in Domino, Ephes. 3. 1. hocque titulo magis gloriorum quam diadematice coronatus, ait Chrysost. Vide ibi dicta. Hinc et S. Petrus, epist. 1. cap. 4. 13. Communicantes, inquit, Christi passionis gaudete, ut et in revelatione gloria eius gaudetis exultantes.

Quarto, Paulus a Deo electus Apostolus, simul auctor Tessera apostoli insigne esse omnigenae patientiam: Vas, inquit, na postelectionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram Gentibus. Causam subdit: Ego enim ostendam illi, quanta oporeat cum pro nomine meo pati. Acto. 9. 13. Vide ibi dicta. Hinc Paulus 1. Corinth. 4. 11. Usque in hanc horam, inquit, et esurimus, et sitiimus, et nudi sumus, et colaphis excludimur, et instabiles sumus, et laboramus operantes manibus nostris: maleficimur, et benedicimus: persecutionem patimur, et sustinemus: blasphemamur, et observamur. Et epist. 2. cap. 12. 12. Signa, ait, Apostolatus mei facta sunt super vos in omni patientia, in signis, et prodigiis, et virtutibus. Particulariter vero suos agones recensens, in iisque quasi trophae triumphantis, c. 11. 23. In laboribus, inquit, plurimis, in carceribus abundantius, in plagiis supra modum, in mortibus frequenter. A Iudexis quinque quadragesima una minus accepi. Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum, ter naufragium feci, nocte et die in profundo mari fui, in itineribus saepe, periculis fluminum, periculis latronum, periculis ex genere, periculis

ex gentibus, periculis in civitate, periculis in solitudine, periculis in mari, periculis in falsis fratribus: in labore et aratura, in vigiliis multis, in fume et siti, in ieiuniis multis, in frigore et nuditate: præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiærum, etc.

Quinto, Paulus mira patientia sustinuit suos temulos, invidos, detractores, calumniatores. Vide 2. Cor. c. 10. et 11. Et Philip. 1. 17. *Quidam inquit, ex contentione Christum annuntiant, non sincere, existinantes pressuram se suscitare vinculis meis. Quid enim? dum omni modo, sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntiatur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo, etc. quia in nullo confundar, sed in omni fiducia sicul semper et nunc magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem.* Et: *In omnibus tribulationem patimur, sed non angustiam: aporianur, sed non destituiuntur: persecutionem patimur, sed non derelinquimus: decimirur, sed non periremus.* 2. Cor. 4. 8. Vere S. Greg. hom. 35. in Evang. *Patentia, ait, est martyrium in occulta cogitatione.*

Sexto, Paulus plurimas non tantum infirmitates et angustias corporis, sed et animi, adeoque graves, et continuas carnis tentationes heroico sustinuit et superavit. *Ne magnitudo, inquit, revelationum extollat me, datum est mihi stimulus carnis meæ, angelus Satanæ, qui me colaphizet.* Propter quod ter Dominum rogavi, ut discederet a me, et dixi mihi: *Sufficit tibi gratia mea: nam virtus in infirmitate perficitur. Libenter igitur gloriabor in infirmitatibus meis, in contumelias, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo. Cum enim infirmor, tunc potens sum,* 2. Corinth. 12. 7.

Secunda virtus, Pœnitentia et iugis mortificatio.

Primo, Paulus suum infidelitatis, et persecutionis Christianorum peccatum, licet ex ignorantia commissum, iugiter deslevit, et publice saepè confessus est magno doloris sensu, quem suis scriptis ad omnes posteros omniaque saecula transmisit. *Ego, inquit, sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus: quoniam persecutus sum Ecclesiam Dei,* 1. Corinth. 15. v. 9. Et: *Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quod Christus Iesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum prius (non tempore, sed malignitate, ait S. August. in titul. Psal. 70.) ego sum: sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Iesus omnem patientiam, ad informationem eorum qui creditur sunt illi in vitam æternam.* 1. Timoth. 1. 15. Si S. Petrus singulis noctibus ad galli cantu procidens in genua petensque veniam, deflebat peccatum negationis Christi uberrimis lacrymis, adeo ut oculi iugiter ruberent, quasi sanguine respersi; et in genio canalis, lacrymis quasi excavatus, appareret, uti testatur oculatus testis, eiusque discipulus S. Clemens, et ex eo Nicephorus, lib. 2. c. 37. Sic S. Hieron. epist. 5. ad Florentium: *Ego, inquit, cunctis peccatorum sordibus inquinatus, diebus ac noctibus oprior cum tremore reddere novissimum quadrantem: sed tamen quia Dominus solvit compeditos, et super humitem et trementem verba sua requiescit, forsitan et mihi in sepulcro scelerum meorum iacenti dicat: Hieronymus veni foras.*

Secondo, Paulus, ut pro hoc peccato satisfaceret, longe magis inhibavit propagationi fidei, quam prius eius persecutioni studuerat, ideoque omnes homines, omnesque Gentes, immensis laboribus ad Christum traducere confundebat.

Tertio, Pauli vita non sicut aliud, quam continua patientia et pœnitentia, cui voluntarias pœnas a se sponte suscepimus addidit: *Castigo, inquit, corpus meum, et in servitutem redigo, ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar.* 1. Cor. 9. 27. Causauit S. Hieron. ad Eustoch. de virgin. custod. *Magnus, ait, iuniorum circumdandum agminibus, hostium plena sunt omnia: caro*

A fragilis, et cenis futura post modicum, pugnat sola cum pluribus; cum autem fuerit dissoluta et venerit princeps huius mundi, et invenerit in ca nil, tunc secura audies per Prophetam: Non timebis a timore nocturno. Et inferius: Si Apostolus post nuditatem, ieiunia, fames, carcerem, flagella, supplicia, exclamat: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? tu te putas securam esse debere?

Quarto, Paulus iugiter studuit omnigena mortificatione carnis, sensuum et affectuum. Semper, inquit, mortificationem Iesu in corpore nostro circunferentes, ut et vita Iesu manifestetur in corporibus nostris. Semper enim nos qui vivimus, in mortem tradimur propter Iesum, ut et vita Iesu manifestetur in carne nostra mortali. Ergo mors in nobis operatur, vita autem in nobis. 2. Corinth. 4. 10. Causam duplēm subdit. Priorem v. 16. *Licet is qui foris est noster homo corrumpatur: tamen is qui intus est renovatur de die in diem.* Secundam v. 17. *Id enim quod in præsenti est momentaneum et leve tribulationis nostræ, super modum in sublimitate eternum gloriae pondus operatur in nobis, non contemplatis nobis quæ videntur, sed quæ non videntur. Quæ enim videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, æterna sunt.*

Quinto, Paulus haec mortificationem fidelibus commendat. Qui, inquit, sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum virtus et concupiscentias, Galat. 5. 24. Si enim secundum carnem vixeritis, moriemini; si autem spiritu facta carnis mortificaveritis, vivetis, Rom. 8. 13.

Tertia virtus, Humilitas.

Primo, Paulus se testiminet et vocabat, non tantum minimum Apostolorum et Sanctorum omnium, Ephes. 3. 8. sed et peccatorum omnium primum et maximum, 1. Timoth. 1. 14. Hinc suis non mandat, sed supplicat: *Obscoeno, inquit, vos ego vincitus in Domino, ut digne ambuletis vocacione qua vocali estis, cum omni humilitate et mansuetudine.* Ephes. 4. 1. Idem Rusticum docet S. Hieron. epist. 4. *Servitas, inquit, fratribus, hospitum pedes laves, passus iniuriam laceas, præpositum monasterii timeras ut dominum, diligas ut parentem. Credas tibi salutare quidquid illa præcepterit, nec de maiorum sententia iudices, cuius officii est obediens et implere quæ iussa sunt, dicente Mose: Audi Israel, et tace. Et inferius: Ne ad scribendum citio prosilias, multo tempore discu quo deoceas: ne credulas laudatoribus tuis, imo irrisoribus aurem ne liberter accommodes, qui cum te adulatioibus foverint, et quodammodo impotem mentis efficerint, si subito resperzeris, aut cioniarum deprehendes post te colla curvari, aut manu auriculas agitari asini, aut astuantem canis protendit lingua.*

Secondo, Paulus ima humilitate subiecit se non tantum Deo et angelis, sed et omnibus hominibus, corum quasi servum et mancipium se efficiens. *Factus sum, inquit, infirmus infirmus, ut infirmos lucrificarem: omnibus onnia factus sum, omnium infirmitates, animi angustias, opprobria, verbera humiliiter excepti et toleravi, ut onnes faciem salvos,* 1. Corinth. 9. 22. Hinc esto esset Apostolus et Episcopus, subditos tamen non tam imperando, quam obsecrando et monstrando regit, ducens magis exemplo quam verbo, iuxta illud S. Petri epist. 1. cap. 5. 2. *Passite qui in vobis est gregem Dei, prævidentes non coacte, sed sponte secundum Deum: neque turpi lucri gratia, sed voluntarie: neque ut dominantes in cleris, sed forma facti gregis ex animo.* Sapienter S. Hieron. ad Paulinum: *Quantumcumque, ait, te deieceris, Christo humilior non eris.* Et ep. 7. scribens de monasterio S. Paula in Bethlehem: *Humilitatis inter omnes, ait, hic contentio est. Quicumque novissimus fuerit, hic primus reputatur.* Et in vita S. Paula: *Paula cum frequentibus Virginum choris cingeretur, et ueste, et voce, et habitu, et incessu minima omnium erat.*

Tertio, Paulus nihil virtutis et tantorum meritorum si-

bi, sed totonac Deo eiusque gratiae adscripsit. *Gratia*, inquit, *Dei sum id quod sum*, 1. Corinth. 15. 10. Et c. 4. 7. *Quis te discernit?* Quid autem habes quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriari quasi non acceperis? Et cap. 1. 26. Videat vocationem vestram fratres, quia non multi sapientes secundum earnem, non multi potentes, non multi nobiles, sed quae stulti sunt mundi elegit Deus, ut confundat sapientes; et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia; et ignobilia elegit Deus, et ea que non sunt, ut ea que sunt destrueret, ut non glorietur omnis caro in conspectu eius. Praeclarus S. Hieron. ad Eustoch. de custodia virg. Nolo, inquit, tibi superbiam venire de proposto, sed timorem. *Onusta incedis auro; latro tibi vitandus est: stadium est hinc vita mortalibus: hic contendimus, ut alibi coronetur. Nemo inter serpentes et scorpiones securus ingreditur. Et inebriatus est, inquit Dominus, gladius meus in celo, et tu pacem arbitraris in terra, quæ tribulos generas, et spinas quas serpens comedit?*

Quarto, Paulus in omnibus non suam, sed Christi gloriam quæsivit. An quo, inquit, hominibus placere? Si adhuc hominibus placere, Christi servus non essem, Galat. 1. v. 10. Et loquimur non quasi hominibus placentes, sed Deo qui probat corda nostra, etc. nec quærentes ab hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis. Idem docet Corinthios epist. 1. 10. 31. *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite.* Et Romanos: *Nemo, ait, nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive enim vivimus, Domino vivimus: sive morimur, Domina morimur*, Rom. 14. 7. Vera Nazianz. epist. 43. vel iuxta aliam editionem 30. ad Greg. Nyssen.